

D
(21223)
LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.:

11203

LL. B. Examination, December-2023

LAW-IV

I.P.C. (Law of Crime)

(K-1004)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Movable Property 4
चल संपत्ति

11203

[P. T. O.]

(2)

2. Injury 4
क्षति
3. Strict liability 4
कठोर दायित्व
4. Wrongful loss 4
सदोष हानि
5. Good faith 4
सद्भाव पूर्वक

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नांकित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the ingredients of the offence theft? Explain them and illustrate. 10
चोरी अपराध के क्या तत्व हैं? उन्हें समझाइये तथा उदाहरण दीजिये।

(3)

7. 'A' intending to commit theft, enters the house of 'B' at night and removes from one of the rooms, a heavy box to the courtyard where he opens it. He does not find in the box anything worth taking and leaving it there, goes away. Did 'A' commit any offence? If yes, what offence? 10
- चोरी करने के आशय से 'क' रात के समय 'ख' के मकान में प्रवेश करता है और एक कमरे में से एक भारी संदूक निकालकर आँगन में ले आता है, जहाँ वह उसे खोलता है। लेने योग्य कोई भी वस्तु उसे संदूक के अंदर नहीं मिलती है और वह संदूक को वहीं छोड़कर चला जाता है। क्या 'क' ने कोई अपराध किया? यदि हाँ तो कौन सा?
8. How does abduction differ from kidnapping? Explain with suitable illustrations. 10
- अपहरण और व्यपहरण में क्या अंतर है? यथोचित उदाहरणों के द्वारा समझाइये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

(4)

9. Explain 'Constructive Liability' in Penal Law with special reference to Section 34 (common intention) and Section 149 (common object) of the Indian Penal Code. 20
- दंड विधि में 'आन्वयिक दायित्व' की खासतौर भारतीय दंड संहिता की धारा 34 (सामान्य आशय) और धारा 149 (सामान्य उद्देश्य) के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिये।
10. Differentiate between murder and culpable homicide. 20
- हत्या तथा आपराधिक मानव वध में अंतर बताइये।
11. Discuss the provisions related to sedition in Indian Penal Code with the help of decided cases. 20
- निर्णीत वादों की सहायता से भारतीय दंड संहिता में राजद्रोह से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिये।
12. Describe the scope of 'Intention', 'Preparation' and 'attempt' to commit a crime. 20
- अपराध करने में 'आशय', 'तैयारी' तथा 'प्रयत्न' के क्षेत्र का उल्लेख कीजिये।
13. Distinguish between : 20
- अन्तर बताइये :
- (a) 'Rioting' and 'Affray'
दंगा तथा हंगामा
- (b) Wrongful Restraint and wrongful confinement.
सदोष अवरोध व सदोष परिरोध